



法人研修

今年度もHealing first 代表の明石二郎先生を招聘しての法人研修を行いました。

6月15日（土）に新任・中堅職員研修を行い、リーダー的職員は6月～9月で計6回の研修を実施し、それぞれのスキルアップを図っています。



新人研修

今までの新人研修は、配属先で実施されていましたが、業務の中で学んでいくやり方に加え基本的な知識を一緒に学ぶ場が必要だと考え、今年度から新人職員研修という形で月2回夕方から2時間の設定で行っております。内容は法人の歴史を学ぶことから日々の記録が請求の根拠となっているということや、報酬に関する知識、活動計画と予算との関係など現場の中で学んでいる事を改めて根拠を理解しながら学んでいくというテーマにして実施しております。「学び」の大事さを改めて実感しており、新人職員だけではなく他の職員にも同じ内容で勉強会という形で「学び直しの場」を作ったところです。職場内研修を通して利用者方との関わる気持ちが常に新鮮になっていくことを期待しています。

新人研修担当 そうだんサポートセンターなみ 柿本



各事業所の重点事項(7月～9月)

喜(よろこび)

報告・連絡・相談

つよし寮

- ・注意、声掛けの言葉の強弱に注意しよう
- ・利用者の声掛けに耳を傾ける
- ・手を繋いで歩きましょう

つよし学園 児童部・成人部

- ・朝礼、終礼時に「わたしたちの心得」を音読する。
- ・わたしたちは、利用者様への「さん」付け、敬語に気を付けます
- ・わたしたちは、誰にでも元気で、明るい挨拶をします。
- ・わたしたちは、右よし、左よし、身なりよし！を実践します
- ・最後に笑顔チェックをお願いします。と唱和してから支援にあたる。

つよし共働センター

- ・一人ひとりに愛情を持って、きめ細やかな目配り、気配り、心配りをする
- ・毎日、一人ひとりに優しく丁寧な言葉掛けをする

風の子・タートルズ

傾聴、共感 ～言葉を大切に～

ホーム浜風

部屋に入る時はノックする ～個人の尊重を考え行動する～



決算報告

(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日

資金収支計算書

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動	収入	事業活動収入	741,632,000	753,973,491	△ 12,341,491
	支出	事業活動支出	626,539,000	586,000,140	40,538,860
	福祉事業活動資金収支差額		115,093,000	167,973,351	△ 52,880,351
施設整備等	収入	施設整備等収入	0	0	0
	支出	施設整備等支出	15,047,000	14,449,440	597,560
	施設整備等資金収支差額		△ 15,047,000	△ 14,449,440	△ 597,560
その他の活動	収入	その他の活動収入	11,501,000	11,499,805	1,195
	支出	その他の事業支出	47,086,000	46,877,975	208,025
	財務活動資金収支差額		△ 35,585,000	△ 35,378,170	△ 206,830
予備費		64,461,000	0	64,461,000	
当期資金収支差額合計		0	118,145,741	△ 118,145,741	
前期末支払資金残高		0	420,195,762	△ 420,195,762	
当期末支払資金残高		0	538,341,503	△ 538,341,503	

事業活動計算書

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動	収入	サービス活動収益	746,363,218	689,473,110	56,890,108
	支出	サービス活動費用	616,131,431	543,896,461	72,234,970
	サービス活動増減差額		130,231,787	145,576,649	△ 15,344,862
サービス活動外	収入	サービス活動外収益	7,748,509	6,586,750	1,161,759
	支出	サービス活動外費用	8,009,062	6,828,882	1,180,180
	サービス活動外増減差額		△ 260,553	△ 242,132	△ 18,421
経常増減差額		129,971,234	145,334,517	△ 15,363,283	
特別増減の部	収入	特別収益	0	39,600,000	△ 39,600,000
	支出	特別費用	7	39,600,004	△ 39,599,997
	特別収支差額		△ 7	△ 4	△ 3
当期活動収支差額		129,971,227	145,334,513	△ 15,363,286	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動収支差額		488,072,447	288,468,934	199,603,513
	当期末繰越活動収支差額		618,043,674	433,803,447	184,240,227
	基本金取崩額		0	0	0
	その他の積立金取崩額		9,713,000	144,969,000	△ 135,256,000
	その他の積立金積立額		44,150,000	90,700,000	△ 46,550,000
次期繰越活動収支差額		583,606,674	488,072,447	95,534,227	

貸借対照表

資産の部		負債の部	
科目	当年度末	科目	当年度末
流動資産	646,562,627	流動負債	149,807,776
固定資産	1,364,998,871	固定負債	134,329,590
		負債の部合計	284,137,366
		純資産の部	
		基本金	279,332,003
		国庫補助金等特別積立金	211,072,455
		その他の積立金	653,413,000
		次期繰越活動収支差額	583,606,674
		純資産の部合計	1,727,424,132
資産の部合計	2,011,561,498	負債及び純資産の部合計	2,011,561,498